

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức quán triệt, triển khai Pháp lệnh dân chủ ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn xã Thịnh Đức năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 22/7/2022 của UBND thành phố Thái Nguyên về việc tổ chức quán triệt, triển khai Pháp lệnh dân chủ ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn thành phố Thái Nguyên năm 2022.

UBND xã xây dựng Kế hoạch quán triệt, triển khai Pháp lệnh dân chủ trên địa bàn xã Thịnh Đức năm 2022, nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai thực hiện hiệu quả quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể Nhân dân, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu người đứng đầu cấp ủy, chính quyền.

- Phát huy sự tham gia của mọi tầng lớp Nhân dân vào quá trình xây dựng chính quyền, thực thi và giám sát việc thực thi chính sách pháp luật; nâng cao chất lượng thực hiện công tác cải cách hành chính của địa phương năm 2022, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước và cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ.

##### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Pháp lệnh dân chủ phải bảo đảm nghiêm túc, phù hợp với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của địa phương. Gắn việc thực hiện quy chế dân chủ với việc bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng ủy đến cơ sở, việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức quán triệt, triển khai bằng hình thức phù hợp đảm bảo chất lượng, đúng thời gian, thành phần và nội dung theo quy định.

#### II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, NỘI DUNG

##### 1. Thành phần:

- *Cấp xã*: UBND xã chủ trì quán triệt, triển khai đến toàn thể cán bộ công chức UBND xã, Bí thư chi bộ, Trưởng xóm và Trưởng Ban công tác Mặt trận xóm;

- *Ở cơ sở*: Cấp ủy chi bộ và xóm chủ trì, triển khai đến đảng viên và Nhân dân trên địa bàn.

**2. Thời gian:** Thực hiện xong trong quý III năm 2022.

**3. Nội dung:**

**3.1.** Tổ chức quán triệt, tuyên truyền quy chế dân chủ ở cơ sở theo Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn. Quan tâm tuyên truyền Quyết định số 26/2019/QĐ-UBND ngày 21/10/2019 của UBND tỉnh Thái Nguyên về Quy chế tổ chức và hoạt động của xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, chú trọng vai trò của Trưởng xóm trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

**3.2.** Quán triệt, triển khai các nội dung tại Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 25/7/2022 của UBND xã, tập trung chỉ đạo thực hiện các nội dung về quy chế dân chủ trên địa bàn xã.

Công khai các nội dung, vấn đề người dân có quyền được biết, được bàn, được tham gia thực hiện hoặc giám sát việc thực hiện. Thực hiện công khai, minh bạch thu chi ngân sách xã. Đảm bảo niêm yết công khai danh mục thu, chi cụ thể, chi tiết, hình thức, nội dung công khai phải phù hợp, thuận tiện cho người dân có thể tiếp cận và giám sát. Thực hiện quy trình điều tra, rà soát, bình xét và công nhận hộ nghèo đúng quy định. Công khai, minh bạch danh sách hộ nghèo, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của địa phương tại trụ sở UBND xã; tại nhà văn hóa xóm; trên hệ thống truyền thanh và trên Trang thông tin điện tử xã.

**3.3.** Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người đứng đầu cơ quan, đơn vị về thực hiện quy chế dân chủ; phát huy quyền làm chủ của tập thể cán bộ, công chức, người lao động trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

Quan tâm rà soát, bổ sung hoàn thiện và thực hiện tốt quy chế về dân chủ trong các lĩnh vực hoạt động cụ thể như: Quy chế về quản lý sử dụng tài chính, ngân sách; Quy chế tiếp nhận, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân; Quy chế tiếp công dân; Quy chế hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng.

**3.4.** Kết hợp chặt chẽ việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở với công tác cải cách hành chính. Thực hiện tốt cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông” trong tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018, đặc biệt thực hiện có hiệu quả Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 tại UBND xã.

**4. Kinh phí:** Từ nguồn kinh phí phục vụ công tác Cải cách hành chính xã Thịnhd Đức.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng HĐND và UBND xã**

- Tham mưu UBND xã phối hợp với MTTQ xã tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai các nội dung về thực hiện Pháp lệnh dân chủ ở xã, phường, thị trấn theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

- Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã tổ chức đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền ít nhất 02 lần trong năm để kịp thời nắm bắt và giải quyết các vấn đề liên quan đến môi trường, xây dựng, quản lý đất đai và các chế độ chính sách của người dân.

### **2. Các bộ phận chuyên môn UBND xã** (Đặc biệt các bộ phận: Kế toán ngân sách xã, Địa chính xây dựng xã, Lao động thương binh và xã hội xã, Văn hóa xã hội xã)

- Công khai các nội dung, vấn đề người dân có quyền được biết, được bàn, được tham gia thực hiện hoặc giám sát việc thực hiện. Thực hiện công khai, minh bạch thu chi ngân sách xã. Đảm bảo niêm yết công khai danh mục thu, chi cụ thể, chi tiết, hình thức, nội dung công khai phải phù hợp, thuận tiện cho người dân có thể tiếp cận và giám sát. Thực hiện quy trình điều tra, rà soát, bình xét và công nhận hộ nghèo đúng quy định. Công khai, minh bạch danh sách hộ nghèo, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của địa phương tại trụ sở UBND xã; tại nhà văn hóa xóm; trên hệ thống truyền thanh và trên Trang thông tin điện tử xã.

- Thực hiện nội dung quy chế dân chủ theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về thực hiện dân chủ tại nơi làm việc; Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án văn hóa công vụ nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của lãnh đạo, công chức, viên chức từ cấp tỉnh đến cấp xã trong thực thi nhiệm vụ, công vụ; tuyên truyền trong quần chúng nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết, nắm rõ quyền lợi, nghĩa vụ công dân.

- Tăng cường thực hiện các nội dung, nhiệm vụ có liên quan trực tiếp đến công tác giải quyết TTHC thuộc lĩnh vực phụ trách.

### **3. Các xóm**

- Thực hiện công khai các nội dung để Nhân dân được biết bằng nhiều hình thức như: Niêm yết văn bản về dân chủ cơ sở tại nhà văn hóa xóm; qua hệ thống

truyền thanh, tại các các cuộc họp của xóm; lồng ghép trong sinh hoạt Chi bộ; lồng ghép trong phỏ biến giáo dục pháp luật.

#### **4. Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã.**

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã phối hợp tổ chức tuyên truyền, phỏ biến rộng rãi trong đoàn viên, hội viên và nhân dân các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, thực hiện các phong trào thi đua yêu nước. Thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức quán triệt, triển khai Pháp lệnh dân chủ ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn xã Thịnh Đức năm 2022./. *UB*

**Nơi nhận:**

- Phòng Nội vụ Thành phố Thái Nguyên (b/c);
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban Dân vận Đảng ủy;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Cán bộ, công chức;
- 12 xóm;
- Lưu: VP.

*30 b*



**Lê Thanh Long**